Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE TAQUARITINGA – SP

Os vereadores ao final assinados solicitam o encaminhamento de

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que, por meio do setor

competente, providencie a aquisição ou empréstimo de algum meio de transporte exclusivo

para conduzir os pacientes com transtorno do espectro autista (TEA) assistidos pela

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE), em convênio firmado com a

Secretaria de Estado da Saúde.

O pedido justifica-se porque a APAE não possui um transporte exclusivo para

conduzir os pacientes e o convênio não cobre essa necessidade. São 20 pacientes para os

quais é solicitado o transporte (relação nominal anexa, contendo endereço e horário do

atendimento).

Atualmente, eles utilizam o transporte público para se locomoverem até a

instituição, o que, no entanto, não é indicado, considerando-se suas necessidades especiais

e as condições financeiras das famílias para custearem tal despesa.

A utilização de um transporte exclusivo faria com que o trajeto fosse tranquilo,

rotineiro, minimizando alterações no comportamento dos pacientes e, inclusive, garantindo a

sua permanência no Programa, uma vez que um número determinado de faltas ao mês

pode causar o cancelamento da vaga.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner Antonio

Sendão Accorsi, em 15 de maio de 2017.

JOEL DA JOCTEL
- Vereador –

TONHÃO DA BORRACHARIA
- Vereador –

PROTOCOLO

INDICAÇÃO N.º 151/2017

Recebida em 15/05/2017

Enviada em ______/____/2017

Ofício n.º _________/2017

ENCAMINHE-SE
15/05/2017

________________________
José Rodrigo De Pietro

..::Presidente::..